REQUERIMENTO Nº                     , DE 2023

(Do Sr. DELEGADO PAULO BILYNSKYJ)

Requer  a  convocação  do  Ministro  da

Defesa, Sr. José Múcio,  a fim de que

este  preste  esclarecimentos  sobre  a

interferência  do  Presidente  da

República  na  lista  de  promoção  dos

membros das Forças Armadas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50 da Constituição Federal e na forma do art. 219,

do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  CONVOCAÇÃO  do

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Defesa, Sr. José Múcio, a fim de que

preste esclarecimentos, à esta Comissão de Relações Exteriores e Combate ao Crime

Organizado, sobre a interferência do Presidente da República na lista de promoção dos

membros das Forças Armadas.

JUSTIFICAÇÃO

Nos termos do art. 50, da Constituição Federal de 88, a Câmara dos Deputados e

o Senado Federal, ou qualquer uma de suas Comissões, poderão convocar Ministro de

Estado  ou  quaisquer  titulares  de  órgãos  diretamente  subordinados  à  Presidência  da

República  para  prestarem,  pessoalmente,  informações  sobre  assunto  previamente

determinado,  importando  crime  de  responsabilidade  a  ausência  sem  justificação

adequada.

Conforme noticiado pelo Jornal Veja1, o Presidente da República, Luiz Inácio

1https://veja.abril.com.br/politica/a-preocupacao-de-lula-com-a-promocao-de-

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

31
92

75
12

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231927512200

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

02
3

15
:3

5:
40

.3
50

 -
CR

ED
N

https://veja.abril.com.br/politica/a-preocupacao-de-lula-com-a-promocao-de-militares
https://veja.abril.com.br/politica/a-preocupacao-de-lula-com-a-promocao-de-militares

Lula  da  Silva,  demonstrou,  nos  últimos  dias,  “preocupação”  com  a  promoção  dos

membros das Forças Armadas. A lista dos promovidos deve ser divulgada nesta semana

e passará a valer já a partir do dia 25 de novembro.

Até a véspera da formalização dos nomes, o presidente mostrou-se “reticente” e

cobrou uma análise detalhada sobre o perfil dos oficiais que irão ascender na carreira. O

cuidado maior é em relação a um eventual posicionamento político ou demonstração de

qualquer tipo de preferência partidária.

Por  lei,  as  promoções  são  embasadas  conforme  critérios  como  antiguidade,

merecimento, escolha e bravura. No caso da escolha, essa é uma definição direta da

Presidência da República.

Vale pontuar, que a interferência de um governo na seleção do alto comando

militar  representa  uma  questão  de  extrema  gravidade,  pois  afeta  diretamente  a

integridade  e  independência  das  forças  armadas.  A  imparcialidade  na  escolha  dos

líderes militares é fundamental para preservar a estabilidade institucional e a eficiência

operacional das forças armadas, garantindo assim a segurança nacional.

Qualquer tentativa de influenciar essa seleção por motivos políticos ou pessoais

pode minar a confiança na hierarquia militar, comprometer a eficácia das operações e,

em última instância, prejudicar a segurança e a soberania do país.

Portanto, exercendo o meu dever parlamentar e em defesa do povo brasileiro,

assim como, diante  aos questionamentos que permeiam a situação, cabe convocar  a

presença  do  Ministro  a  fim  de  questioná-lo  minuciosamente  para  que  haja

esclarecimentos acerca da situação.

Sala de Reuniões, em 20 de novembro de 2023.

DEPUTADO DELEGADO PAULO BILYNSKYJ

(PL-SP)

militares

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

31
92

75
12

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231927512200

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

02
3

15
:3

5:
40

.3
50

 -
CR

ED
N

https://veja.abril.com.br/politica/a-preocupacao-de-lula-com-a-promocao-de-militares
https://veja.abril.com.br/politica/a-preocupacao-de-lula-com-a-promocao-de-militares